
Samarbejde om vandet fra vejen til vandområdet 
Nyt administrationsgrundlag til udledning af vand fra veje 

Indlægsholder: Helle Kayerød, DANVA og Peter Bassø Duus, Orbicon 

DANVA har i samarbejde med Orbicon og KL samt en række kommuner og forsyninger udarbejdet et 

administrationsgrundlag for udledningstilladelser til udledning af bl.a. vejvand  

(Vejledning 104 - https://www.danva.dk/publikationer/vejledninger-og-rapporter/vejledning-104-

administrationspraksis-for-regnvandsbassiner-og-udledningstilladelser/).  

Administrationsgrundlaget skal sikre en god, systematisk og tidlig dialog på et fuldstændigt og ensartet 

grundlag til vurdering af hvor meget regnvandet skal neddrosles, samt hvor og hvordan det skal udledes. 

Administrationsgrundlaget er en rapport og et flowdiagram, der leder ansøger og den kommunale 

sagsbehandler igennem en række fagligt underbyggede overvejelser og hen til den ”rigtige” udledning af 

regnvand. 

Grundlaget skaber et overblik over de muligheder, der er for at håndtere regnvandet og faciliterer dermed 

planlægningen og projekteringen af regnvandshåndteringen for kommunale og andre vejplanlæggere i 

samarbejde med den kommunale vandløbsmyndighed og andre interessenter. 

I indlægget gennemgås grundlaget i hovedtræk med udgangspunkt i konkrete eksempler på de 

problemstillinger, der har præget området de seneste år, og hvordan grundlaget søger at løse dem, hver 

især.  I indlægget gives der også eksempler på det input kommuner og forsyninger har bidraget med i 

udarbejdelsen af grundlaget, med vægt på særlige problemstillinger forbundet med vejvandsudledning. 

Gevinsten ved grundlaget for medarbejdere, der arbejder med vejvandshåndtering, er en effektiv og sikker 

planlægning, hvor alle relevante forhold i forbindelse med udledningen overvejes og drøftes mellem 

ansøger og myndighed på systematisk vis tidligt i forløbet. Hermed sikres det at ansøger og myndighed 

finder den samfundsmæssigt mest hensigtsmæssige løsning, og at risikoen, for at udledningstilladelsen 

påklages og projektet forsinkes, minimeres. 

Sidst i oplægget drøftes, hvilket behov for og ønsker til en videreudvikling af administrationsgrundlaget, der 

kan være indenfor vejområdet. Afslutningsvis perspektivere oplægsholderen hvilke konsekvenser brugen af 

administrationsgrundlaget har for vejvandsområdet i fremtiden. 

 


